REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I QARKUT VLORK

Nr 2o/ Prot Vioré, mé29 €9 2025

VENDIM

Nr._ |7 ,daté 25.09 2025
PROPOZIM PER DHENIE SHTESE PENSIONI TE POSACEM SHTETEROR

Ké&shilli i Qarkut Vloré i mbledhur sot mé daté i.?’_ig .2025 né mbéshtetje
t€ Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ i ndryshuar, nenit
5 t& Ligjit Nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shoqérore né Republikén e
Shqipérise¢™ i ndryshuar, pikés 4 dhe 5 t&¢ VKM - sé Nr. 429, daté 12.09.2002 “Pér
kushtet e pérfitimit, shumén dhe procedurén e dhénies sé pensioneve t& posagme
shtetérore dhe t€ shtesave t& pensioneve t& posagme shtetérore” i ndryshuar, kérkesés sé
Z. Kristo Andrea Cipa pér pérfitim shtese pensioni t& posagém shtetéror, protokolluar
me ton&n Nr. 1847 Prot, daté 11.09.2025 si dhe shkresés sé bashkisé Himaré Nr. 6853
Prot, daté 09.09.2025 me léndé “Kérkesé pér akordim pensioni pér z. Kristo Cipa,
“Mjeshtér i Madh™,

VENDOSI;

I. T"i propozojé Késhillit t& Ministrave t& Republikés s¢ Shqipérisé, dhénien e shtesés
s€ Pensionit t&€ Posagém Shtetéror Zotit Kristo Andrea Cipa, pér kontributin dhe talentin
e spikatur n& lévrimin e kéngés polifonike t& Bregdetit. Pér arritjet si poet, prozator,
publicist, organizator i grupeve folklorike, pércues i tradités dhe ideve t& krijuesve
populloré e atdhetaré né trevén e Himarés.

Territorit né Késhillin e Qarkut Vlorg.

3. Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré.

Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vioré me shkresén Nr. Prot, daté : .2025.
Adresa: Késhilli i Qarkut Vioreé Web site: www.qarkuvilore.gov.al
Pallati i Kulturés “Labéria”, Vioré E-mail:infoqarkuvlore.gov.

Vioré (AL) Tel: +35533421 600
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RELACION
Té Nderuar Késhilltaré!

Né mbéshtetje t& nenit 5 t& Ligjit Nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shoggrore
né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar si dhe pikés 4 e 5 t€¢ VKM - s& Nr. 429, daté
12.09.2002 “Pér kushtet e pérfitimit, shumén dhe procedurén e dhénies s& pensioneve t&
posagme shtetérore dhe té shtesave t& pensioneve t& posagme shtetérore™ i ndryshuar,
Pensionin e Posagém Shtetéror e pérfitojn€ ata persona qé:

a) Kané marré pjesé né lévizjen e Rilindjes Kombétare, né l€vizjet popullore, né
luftén kundér pushtuesve nazifashisté brenda dhe jashté Shqipérisé, né mbrojtjen
e kufirit e ruajtjen e integritetit territorial t& Shqipérisé, né& Iévizjen demokratike
dhe ¢ kané& merita t& vecanta;

b) Kané arritur rezultate t& dallueshme né fushén e shkencés, kulturgs, arteve,
ekonomisé dhe politikés;

¢) Kané vuajtur nga persekutimi politik nén regjimin komunist.

Pensionin e Posagém Shtetéror e pérfitojné personat t& cilét pérmbushin kushtet e
sipérpérmendura si shtes¢ mbi pensionin q& u takon nga Sigurimet Shoqérore, ose si
pension nése nuk pérfitojné pension nga Sigurimet Shoqgrore.

Né& mbéshtetje té bazés ligjore & sipérpérmendur z. Kristo Andrea Cipa, i lindur mé
15.11.1959 Vloré, dhe banues né& Pilur- Himarg, ka paragitur kérkesé prang institucionit
t¢ Késhillit t¢ Qarkut Vloré pér pérfitim shtesé¢ Pensioni té Posagém Shtetéror,
protokolluar me tonén Nr. 1786 Prot, daté 03.09.2025, kérkesé e cila éshté mbéshtetur
edhe nga bashkia Himaré me shkresén e saj Nr. 6853 Prot, dat€¢ 09.09.2025 me Iénd&
“Kérkesé pér akordim pensioni pér z. Kristo Cipa, “Mjeshtér i Madh™.

Kérkesa drejtuar institucionit t&¢ Késhillit t& Qarkut Vloré mbéshtetet né punén e
palodhur, kontributin dhe mundin e tij n& lévrimin e kéngés polifonike t& Bregdetit, si
dhe né arritjet si poet. prozator, publicist, organizator i grupeve folklorike, p&rgues i
tradités dhe ideve t& krijuesve populloré e atdhetaré né trevén e Himarés.

Zoti Cipa gjaté gjithé jetés sé tij nuk &shté larguar nga vendi i origjinés, vend me tradita
t¢ shumta, Piluri. N& kété zoné ai ka dhéné kontributin e tij t& shuméllojshém duke
filluar né fushén e agronomisé, drejtues i Telekomit Himaré, anétar i Késhillit Bashkiak
Himaré, Zv/Kryetar i Késhillit Bashkiak Himarg, Inspektor i Kulturés n¢ bashking
Himaré, Pérgjegjés i Portit t& Himarés, etj.

Adresa: Késhilli i Qarkut Vioré Web site: www.qarkuvlore.gov.al
Pallati i Kulturés “Labéria™, Vioré E-mail:info@qarkuvlore.gov.
Vioré (AL) Tel: +35533421600
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Me talentin e tij z. Cipa u b€ pjes¢ e grupit t€ njohur t& Pilurit q& né vitin 1978 deri sa ai
pushoi sé géni dhe prej kétij momenti filloi edhe aktivizimi i tij né aktivitetet kulturore
té Iso- Polifonisé.

Z. Cipa ka krijuar dhe drejtuar grupin e Bregdetit t€ Himarés, né vitin 2004, i cili u
paraqit denjésisht né Festivalin Folklorik Kombétar t&¢ Gjirokastrés, grup i cili u bé i
njohur duke u vlerésuar me ¢mime né aktivitete brenda dhe jashté vendit.

Me kéngét e krijuara, kompozuara dhe drejtuara nga kérkuesi, Grupi i Himarés ka
regjistruar kéngg té njohura, videoklipe, té vlerésuara maksimalisht pér karakteristikat e
tyre nga artdashésit dhe vilerésuesit e Iso- Polifonisé.

Si drejtues i Ansamblit Folklorik “Bejké e Bardhé™ ka organizuar gjashté Festivale
Folklorike “Netét e Bejkés sé Bardhé™ si dhe festivale t&é shkollave 9 - vjecare té
bashkis¢ Himarg.

Z. Cipa &shté autor i gjashté véllimeve me poezi dhe legjenda, dhjetra artikuj né€ shtypin
e shkruar, krijues i mbi gjashtédhjeté kéngéve, i sukseshém dhe i vlerésuar maksimalisht
né ¢do fushé. :

Ndjenjat e theksuara patriotike, dashuria pér traditén dhe trashégiminé kulturore, kané
ndikuar né lartésimin e Iso- Polifonisé dhe transmetimin e thesarit t¢ kéngés pilurjote.

Bashkélidhur kérkesés/propozimit gjendet dokumentacioni i méposhtém:

- Jetéshkrimi;

- Certifikaté personale, me daté 25.08.2025;

- Certifikaté familjare, me daté 25.08.2025:

- Fotokopje letérnjoftimi elektronik;

- Vértetim pér lloj dhe masé pensioni nga Instituti i Sigurimeve Shogérore, daté
25.08.2025;

- Shkresé e bashkis¢ Himaré Nr. 6853 Prot, dat€¢ 09.09.2025 me léndé “Kérkesé pér
akordim pensioni pér z. Kristo Cipa, “Mjeshtér i Madh™;

- Kopje e noterizuar e Titullit “Naim Frashéri” dhéné¢ nga Presidenti i Republikés me
Nr. Dekreti 9694, daté¢ 12.07.2016 me motivacion “Si njé organizator i palodhur i
grupeve tradicionale t& bregdetit t&¢ Himarés. Krijues i suksesshém dhe interpretues i
vecanté, mbrujtur né€ djepin e kéngés piluriote™;

- Kopje e noterizuar e Diplomés/ Grupit Polifonik “Bregdeti i Himarés” dhéné né
Festivalin Folklorik Mbarékombétar “RAPSHA 20097~ Malési e Madhe.

- Kopje e noterizuar e Diplom&s/ Cmimi “Petro Marko™. Vendi i Treté, pér véllimin me
rréfenja “Ruzana’, botuar né vitin 2011 dhéné nga Bashkia Vloré/Qendra Kulturore
Vloré/Biblioteka Publike:

- Kopje e noterizuar e Titullit “Mjeshtér i Madh™ dhéné nga Presidenti i Republikés me
Nr. Dekreti 11599, daté 11.08.2020 me motivacion “Pér kontributin dhe talentin e

Adresa: Késhilli i Qarkut Viore Web site: wiww.qarkuviore.gov.al
Pallati i Kulturés “Labéria” . Viore E-mail:infowqarkuviore.gov.
Vioré (AL) Tel: +355 33421600
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SG_KES spikatur né lévrimin e kéngés polifonike t& Bregdetit. Si poet, prozator, publicist,

organizator i grupeve folklorike dhe krijuesi kéngéve me karakter t& theksuar lirik,
shoqgéror ¢ atdhetar. Pérgues i tradités dhe ideve té krijuesve populloré e atdhetaré né
trevén e Himarés™;

- Kopje e noterizuar e Diplomés “Mirénjohje” dhéné nga Shoqata Atdhetare Kulturore
“Shqipéria” Asamblit Folklorik “Bejké e Bardh&” Pilur;

- Kopje e noterizuar e Titullit “Naim Frashéri” dhéné nga Presidenti i Republikés
Ansamblit Artistik “Bejké e Bardh&™, Pilur, me Nr. Dekreti 10255, daté 04.05.2017 me
motivacion “Pér nivelin e shquar artistik, shkallén e lart¢ t& interpretimit dhe
origjinalitetin e transmetimit t& thesarit t& kéngés e valles pilurjote. Me talentin dhe
virtuozitetin ¢ tij, ky ansambél ka shénuar njé fage t& vecanté né historiné e polifonisé
shqiptare*;

- Kopje e noterizuar e Cmimit t& Par&/ Grupit Polifonik “Pilur” dhéné né Festivalin
Folklorik “Kénga Labe né Vloré™;

- Kopje e noterizuar e Diplomé&s “Mirénjohja e Labéris¢” dhéné Grupit Polifonik
“Bregdeti” dhéné nga Shogata Kulturore Atdhetare “Labéria’;

- Kopje e noterizuar e Diplomés *“Personalitet i Shquar i Kulturés Mbarékombétare™ me
motivacion “Pér kontributin e shquar né ndri¢imin e traditave, kulturés dhe historis¢ sé
popullit shqiptar né publicistikén bashkékohore™ dhéné z. Kristo Cipa nga Shogata
Kulturore Mbarékombétare “Ismail Qemal Vlora™;

- Kopje e noterizuar e Diplomés “Personalitet i Shquar i Labérisé¢™ dhéné z. Kristo Cipa
nga Shoqata Kulturore Atdhetare “Labéria”;

- Kopje e noterizuar e Titullit “Personalitet i Shquar i Qarkut Vloré” dhéné z. Kristo
Cipa nga Késhilli i Qarkut Vloré me propozim té Shogatés s¢ Shkrimtaréve dhe
Artistéve “Petro Marko™, Vloré;

- Kopje e noterizuar ¢ Diplomés/Cmimi “Dhimitér Varfi” dhéné grupit “Bejké e
Bardh&” Pilur, nga Ministria e Kulturés/ Qendra Kombétare Veprimtarive Tradicionale
né Festivalin Folklorik Tipologjik Kombétar t& Iso-Polifonisé, Edicioni XIV;

- Kopje e noterizuar e Certifikatés “Mirénjohje” dhéné grupit “Bejké e Bardhé” Pilur,
pér pjesémarrje né Edicionin e I-ré t&€ Festivalit Folklorik “Bilbilat e Labéris&”,
Tepelené;

- Kopje e noterizuar e Titullit “Cmimi i paré” dhéné& Grupit Polifonik t&¢ Himarés nga
Shoqata Kulturore Artistike “Polifonia Shqiptare™ pér pjesémarrje né Festivalin e II-t&
Ndérkombétar Polifonik “BYLISFONIA 2008™;

- Kopje e noterizuar e Diplomé&s/Vendi i 1I-t&, dhéné Grupit Polifonik t&¢ Himarés né
Festivalin Folklorik Kombétar t& Iso- Polifonis¢ dhéné nga Ministria e Turizmit,
Kulturés, Rinisé dhe Sporteve/ Bashkia Berat;

Adresa: Keshilli i Qarkut Vioré Web site: www.qarkuvlore.gov.al
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- Kopje e noterizuar e Diplomé&s/Vendi i 111-t&, dhéng Grupit Polifonik t&€ Himarés né

Festivalin Folklorik Kombétar Tipologjik t& Iso- Polifonis¢ dhéné nga Ministria e
Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve/Bashkia Vloré;

- Kopje e noterizuar ¢ Diplomés/Vendi i I-ré, dhén& Grupit Polifonik t&¢ Himarés né
takimin kombétar t& Grupeve Polifonike t& Shoqatés Kulturore — Artistike, dhén& nga
Ministria e Kulturés /Bashkia Kaméz:

- Kopje e noterizuar e Titulli/Cmimi i I-r& “Lefter Cipa”, dhéné nga Bashkia
Himaré&/Ansambli Foklorik “Bejké e Bardh&” né Festivalin e Dyté “Netét e Bejkés sé
Bardhé™;

- Kopje e Mesazhit t& Falenderimit pér Ansamblin Folklorik “Bejké e Bardhé” dhéné
nga Komiteti i Organizatés s¢ Vetetranéve dhe Pasardhésve t&€ LANC Vloré, etj.

Duke u bazuar né kérkesén e z. Kristo Cipa, né zbatim t& Ligjit Nr. 7703 dat¢
11.05.1993 “Pér Sigurimet Shoqérore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe
t& pikés 4 dhe 5 t&¢ VKM- sé Nr. 429 daté 12.09.2002 “Pér kushtet e pérfitimit, shumén
dhe procedurén e dhénies sé pensioneve t€ posagme shtetérore dhe t&€ shtesave t&€
pensioneve t& posagme shtetérore™ i ndryshuar, mendojmé se personi i propozuar
plotéson kushtet pér & pérfituar kété lloj pensioni.

Specialist/Jurist

.

Alma MyrtaW
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